1. L'interrogazione ha senso negativo, cioè la risposta che si attende alla domanda, è negativa: Niente v'ha al mondo di più desiderabile, ecc. Nota ora, che nelle frasi interrogative con significato negativo non si congiungono per solito due o più termini che abbiano diverso significato, con *et*, *que*, *ac*, ma o si ripete davanti a ciascun termine la voce interrogativa, o si adopera la particella disgiuntiva *aut*; cfr. *Quis clarior in Graecia Themistocle, quis potentior?* (Cic.), chi più illustre e più potente di Temistocle nella Grecia? — *Quid homini turpius, quid viro miserius?* (Id.) qual cosa più turpe e più miserevole per un uomo? *Quid hoc iniquius aut indignius dici aut commemorari potest?* (Id.), qual cosa si può dire o ricordare più iniqua e più indegna di questa? Lo stesso avviene nelle proposizioni negative non interrogative, nelle quali o si ripete la negazione o si usa *aut*; per es. *Nihil est agricultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius* (Id.), non v'ha niente di meglio nè di più fruttuoso nè di più dolce nè di più degno d'un uomo libero

che l'agricoltura. *Regulus Carthaginem rediit neque eum caritas patriae retinuit nec suorum* (Id.), Regolo tornò a Cartagine, nè valse a ritenere l'amor della patria e de' suoi. *Nemo hoc factum aut admirabitur aut imitabitur* (Cic.), niuno vorrà ammirare ed imitare questo fatto. Quando per altro i due termini esprimono un solo concetto, allora si possono anche unire con la particella copulativa: *Nummos dat arator quos non aratro ac manu quaerit* (Cic.), l'agricoltore è costretto di pagare quello che non gli fornisce l'opera dell'aratro e delle sue mani; vedi anche l'osservazione al Tema CXLVIII, Nota 12. — 2. Non usare qui il pronome determinativo *is*; ripeti invece il sostantivo, al quale il pronome si riferisce; cfr. *Haec igitur prima lex amicitiae sancitur, ut ab amicis honesta petamus, amicorum causa honesta faciamus* (Id.), sia dunque questa la prima legge dell'amicizia, di non chiedere agli amici e non far per loro se non ciò che è onesto. — 3. Puoi tralasciare la congiunzione e collegare questo periodo con l'antecedente mediante il pronome dimostrativo sostituito al sostantivo «sapienza», costruendo: Questa (accusativo) quelli che coltivano, son chiamati, ecc. — 4. E — non, *nec*. — 5. Senso della parola, cioè etimologia, *vis verbi*; *vis nominis*; cfr. *Totum igitur id, qui et quale sit, vis verbi ipsa declarat* (Cic.). Il greco *etymon* (ἔτυμον), usato da Varrone e da Gellio, non è, come si vede, necessario al latino; come non è necessario *etymologia* (ἔτυμολογία), che Cicerone traduce secondo la lettera *veriloquium* e secondo il senso *notatio*; cfr. *Multa ex notatione sumuntur. Ea est autem, quum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci ἔτυμολογίαν vocant, id est, verbum ex verbo, veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae* (Top. 8, 35). Del resto, Cicerone dice altrove nello stesso senso *enotatio nominum* (Top. 7, 31; cfr. *De nat. deor.* 3, 24, 62); Quintiliano (1, 6, 28) *originatio*. — 6. Meglio che *quam* dirai *nisi* o *praeter*; cfr. Tema CXLIX, Nota 3. — 7. come fu definita dagli antichi filosofi. — 8. Bada che non devi dire con due genitivi, l'uno dipendente dall'altro, *et causarum earum*, e delle loro cagioni, cioè delle cagioni di esse (cose divine ed umane). Per evitar tale costruzione che sarebbe contraria alla chiarezza, puoi ricorrere ad una proposizione relativa: e delle cause in cui quelle cose son riposte; oppure ad una interrogazione dipendente: e quale sia la causa di esse; cfr. *Sapientiam esse dico rerum divinarum et humanarum scientiam cognitionemque quae cuiusque rei causa sit* (Cic.); od anche: delle cause di ciascuna cosa; cfr. *Quae (sapientia) divinarum humanarumque rerum, tum initiorum causarumque cuiusque rei cognitione hoc pulcherrimum nomen apud antiquos assequebatur* (Cic.). Seneca, che ci ha lasciata una definizione analoga della sapienza, evitò il concorso dei due genitivi scrivendo: *Sapientia est nosse divina et humana et horum causas* (Epist. 16, 1, 5); ma Cicerone non avrebbe mai detto